
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 60RS/941RG  del 29-08-2023

OGGETTO

Determina di ricognizione delle attività per l'affidamento dei servizi di Adozione Piattaforma PagoPa  
Avviso Misura 1.4.3

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 29-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visti, altresì:

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 15.11.2022 con la quale veniva dato 

indirizzo al Responsabile della Transizione al Digitale – Responsabile del v Settore - di 

predisporre nel più breve tempo possibile, tutti gli adempimenti per un immediato inizio 

delle fasi progettuali inerenti all’avviso Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 Componente 1 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la cui istanza è stata ammessa 

al finanziamento per un importo di  € 43.707,00 – CUP I11F22000060006 -  Decreto di 

finanziamento n. 23 - 1 / 2022 PNRR CIG: 9538189A8E;

 il decreto n. 14 del 25.07.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni 

di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 per la durata di un anno e successivo 

Decreto di conferma n. 15 del 21.07.2023;

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n.43 del 30.11.2021 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 

del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di variazione al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 che ai sensi dell’art. 170 del Tuel 

si configura come DUP definitivo;



 il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

20 del 26.05.2022;

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 78 del 24.06.2022;

Premesso che:

 Le pubbliche amministrazioni sono obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire 

alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti. 

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – missione 1 - componente 1 – investimento 1.4 “servizi e 

cittadinanza digitale” – misura 1.4.3 “adozione piattaforma pagopa” comuni (aprile 2022) 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 gli obiettivi previsti per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) sono i target M1C1-126, 

target M1C1-149 come descritti nel predetto avviso;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato per il Comune 

di Atripalda  in € 43.707,00

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena attivazione 

dei servizi di pagamento indicati nella domanda di partecipazione;

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 

2021 con risorse proprie - Art. 7 c.1 lett. b Avviso;

Considerato che il Comune di Atripalda ha presentato domanda in data 27.04.2022 per n. 51 

servizi ed è stato finanziato per € 43.707 con CUP I11F22000060006, giusto decreto di 

finanziamento n. -  Decreto n. 23 - 1 / 2022 – PNRR e che con successive note (Richiesta ID 

01091708 – 01092007 -01092037 – 01099865) sono state richieste ed accolte istanze di 

variazione allo stato di migrazione/attivazione;

Dato atto che ai fini della corretta codifica dei fondi PNRR occorre associare il CIG ordinario CIG 

9538189A8E in relazione al CUP I11F22000060006 come da indicazioni della delibera ANAC n. 

122 del 16/03/2022 che ha precisato: “L’Autorità acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati 

con le risorse del PNRR attraverso il sistema SIMOG per consentire la trasmissione dei dati e delle 

informazioni necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG 

ordinario”;



Rilevato che a seguito di richiesta di assistenza ID 01086051 del 06.12.2022 è sorta la necessità 

di specifico ordine di servizio per lo svolgimento in autonomia delle attività di cui trattasi e lo stesso 

è stato disposto in data 12.12.2022 al prot. n. 34653;

Rilevato, altresì, che con nota ID 00119203 del 22/08/2023 dal parte del Responsabile del 

Procedimento PaDigitale sono stati richiesti chiarimenti e/o integrazioni documentali relativamente 

ai servizi attivati negli anni 2021 e 2022 ammissibili a finanziamento;

Preso atto che il Comune di Atripalda aveva già avviato e reso disponibili in autonomia le seguenti 

attività previste nel bando PNRR e nella richiesta di finanziamento a partire dal 1° aprile 2021 ed 

antecedenti al predetto ordine di servizio:

Attività già avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 - Art. 7 c.1 lett. b Avviso

Descrizione attività
Data di 

attivazione
Codice 

Tassonomico
Atto di impegno / 

contrattualizzazione

Rendite catastali (ICI, IMU, 

TUC, ecc.)

21/07/2022 9/0101100IM/ In autonomia

Canone Unico 

Patrimoniale - 

CORPORATE

28/04/2021 9/0101108TS/ In autonomia

Affitti 3/10/2022 9/0110100TS/ In autonomia

Riscossione Coattiva 05/10/2022 9/0115107AP/ In autonomia

Mentre gli altri n.47 servizi richiesti nella domanda di ammissione a finanziamento, cui si rimanda, 

le attività previste sono successive al predetto ordine di servizio; 

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di lavori in economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 18 del 22.07.2009 che disciplina i lavori acquisiti mediante amministrazione diretta;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale nel procedimento in 

esame;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione di dare 



atto che:
 

 il Comune di Atripalda ha già effettuato le seguenti attività previste dal bando missione 1 - 

componente 1 – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” – misura 1.4.3 “adozione 

piattaforma pagopa” comuni (aprile 2022) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU:

Attività già avviate a decorrere dal 1° aprile 2021  (Art. 7 c.1 lett. b Avviso)

Descrizione attività
Data di 

attivazione
Codice 

Tassonomico
Atto di impegno / 

contrattualizzazione

Rendite catastali (ICI, IMU, 

TUC, ecc.)

21/07/2022 9/0101100IM/ In autonomia

Canone Unico 

Patrimoniale - 

CORPORATE

28/04/2021 9/0101108TS/ In autonomia

Affitti 03/10/2022 9/0110100TS/ In autonomia

Riscossione Coattiva 05/10/2022 9/0115107AP/ In autonomia

e pertanto le attività sopra indicate sono state avviate e rese disponibili in autonomia prima della 

pubblicazione dell’Avviso di riferimento o comunque prima dell’ordine di servizio prot. n. 34653 del 

12.12.2022 ma nel rispetto di quanto previsto dall’Art.7 del predetto avviso;

 Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso di riferimento 

I11F22000060006;

 Decreto di finanziamento del progetto n. 23 - 1 / 2022 – PNRR;

 Bando missione 1 - componente 1 – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” – misura 

1.4.3 “adozione piattaforma pagopa” comuni (aprile 2022) finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU;

 Data di avvio delle attività di progetto 28.04.2021;

 La lista delle attività/servizi imputate al progetto PNRR e tempistica di esecuzione sono in 

coerenza con la data di avvio delle attività come da domanda di finanziamento del 27.04.2022 

allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 Le attività svolte sono state avviate in autonomia dal 28.04.2021 prima di specifico ordine di 

servizio come sopra indicato e successivamente con ordine di servizio al personale interno prot. 

n. 34653 dal 12.12.2022; 

 il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in  particolare dell’art. 17, ai sensi del quale 

sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i 

requisiti di cui al regolamento stesso;



 il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 

(UE) 2021/241; 

 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR ; 

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 

incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 

discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

 sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a 

valere sul PNRR;

 il regolamento lavori in economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 

22.07.2009 disciplina i servizi acquisiti mediante amministrazione diretta.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 29-08-2023 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 29-08-2023 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 

 

 

 

Allegato A 
 

NOME SERVIZIO Codice Tassonomico Data attivazione 

Rendite catastali (ICI, IMU, 

TUC, ecc.) 

0101100IM 21/07/2022 

ANNO IN CORSO - Tasse sui 

rifiuti (TARI, TIA, TARSU, 

TARES, ecc.) 

0101101IM 16/01/2023 

Numeri civici 0101104TS 16/01/2023 

Sanzioni amministrative 0101106SA 16/01/2023 

Canone Unico Patrimoniale 

- CORPORATE 

0101108TS 28/04/2021 

ANNI PRECEDENTI - Tasse 

sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, 

TARES, ecc.) 

0101109IM 10/01/2023 

Servizi verso privati 0102102SP 16/01/2023 

Rapporti incidenti stradali 0102104SP 16/01/2023 

Sanzioni diverse dal C.d.S. 0102105SA 16/01/2023 

Avvisi di Accertamento 

Violazione del Codice della 

Strada 

0102106SA 16/01/2023 



 

 

 

 

 

NOME SERVIZIO Codice Tassonomico Data attivazione 

Diritti di segreteria e Spese 

di notifica 

0103100TS 16/01/2023 

Emissione carta d'identità 

Elettronica 

0104100TS 17/01/2023 

Diritto fisso 

Separazione/Divorzi 

0104101TS 17/01/2023 

Servizio celebrazione 

matrimoni civili 

0104102TS 17/01/2023 

Diritti di segreteria per 

certificati anagrafici 

0104103SP 17/01/2023 

Costo per emissione Carta 

d'identità cartacea 

0104104TS 17/01/2023 

Proventi e Concessioni 

spazi ed aree pubbliche 

0105100SP 08/02/2023 

Passi Carrabili 0105101TS 08/02/2023 

Oneri di urbanizzazione 0105102TS 08/02/2023 

Oneri Condono Edilizio 0105103TS 08/02/2023 

Concessioni demaniali 0105104SP 08/02/2023 

Rimborso spese di gara e di 

pubblicazione bandi 

pubblici 

0105105AP 08/02/2023 

Rimborso danni al 

patrimonio Comunale 

0105106AP 08/02/2023 

Diritti Pratiche SUAP e SUE 0105107TS 08/02/2023 

Deposito di garanzia 

provvisoria per 

partecipazione a gare 

d’appalto 

0105108AP 08/02/2023 

Certificati di destinazione 

urbanistica 

0105109AP 08/02/2023 

Entrate da contratti 

assicurativi 

0105110AP 08/02/2023 



 

 

 

 

 

NOME SERVIZIO Codice Tassonomico Data attivazione 

Monetizzazione aree a 

standards 

0105111AP 08/02/2023 

Diritti di rogito 0105112SP 08/02/2023 

Riscatto e/o conguaglio 

Aree PEEP/PIP 

0105113AP 08/02/2023 

Tassa concorso 0107108TS 26/01/2023 

Servizi bibliotecari 0108100SP 26/01/2023 

Biglietti (ambito cultura) 0108101SP 26/01/2023 

Impianti sportivi 0108104AP 26/01/2023 

Servizi alla persona e servizi 

sociali 

0109100SP 26/01/2023 

Affitti 0110100TS 03/10/2022 

Deposito Cauzionale 0114104AP 02/02/2023 

Aree Mercatali 0111100TS 26/01/2023 

Oneri cimiteriali & Lampade 

Votive 

0114100TS 02/02/2023 

Oneri Condominiali 0114103TS 02/02/2023 

Morosità 0114105AP 02/02/2023 

Alienazione beni immobili 0114107AP 02/02/2023 

Indennità occupazione 

alloggi 

0114109SA 02/02/2023 

Alienazione beni mobili 0114111AP 02/02/2023 

Altre imposte di Bollo 0115103TS 07/02/2023 

Riscossione Coattiva 0115107AP 05/10/2022 

Polizia mortuaria 0115108SP 07/02/2023 

Spese registrazione 

Contratti 

0115113AP 07/02/2023 

Proventi da 

sponsorizzazioni 

0115118AP 07/02/2023 



 

 

 

 

 

NOME SERVIZIO Codice Tassonomico Data attivazione 

Trasferimenti tra Enti 

Pubblici 

0115120AP 07/02/2023 

Recupero contributi 

percepiti indebitamente 

0115122AP 07/02/2023 

 


